
________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 726 del 10/11/2022

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO
SETTORE 4 - SERVIZI AL CITTADINO

N.726 DEL 10/11/2022

OGGETTO:ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CIVICO CIMITERO DI BORGO SOLESTA’

Il SINDACO

VISTO l’art. 82 comma 4 del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 che

attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione delle esumazioni ordinarie nei civici cimiteri;

VISTI gli art.82 e 85 del predetto D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 che disciplina le modalità di svolgimento delle

operazioni di inumazione ordinaria;

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera di Consiglio comunale n. 63 del

21.12.2020;

DATO ATTO che nei campi d’inumazione del Cimitero Comunale di Borgo Solestà risulta attualmente una limitata

disponibilità di spazi da destinare a nuove inumazioni, come segnalato dal gestore dei servizi cimiteriali e riscontrato

agli atti dell’ufficio Servizi Cimiteriali;

RAVVISATA la necessità di reperire nuovi spazi da destinare alle inumazioni procedendo alle operazioni di esumazione

ordinaria nel rispetto delle modalità previste dagli art 82 e seguenti del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato

con D.P.R. n. 285 del 10/09/1990;

ACCERTATO che per i 96 defunti sepolti nel campo T Cimitero Comunale di Borgo Solestà è decorso il termine minimo

di dieci anni dall’inumazione delle salme per cui sussistono i presupposti per procedere all’esumazione ordinaria ai

sensi delle disposizioni sopra richiamate;

CONSIDERATO che i Servizi Cimiteriali, sulla base degli elenchi delle salme inumate nel predetto campo T, hanno svolto

le preliminari attività di ricerca finalizzate ad individuare ed informare i congiunti dei defunti interessati

dall’operazione di esumazione, al fine di disporre sulla destinazione dei resti mortali degli stessi come di seguito

specificato:

 a decorrere dal 06/10/2020 e, da ultimo, nel periodo di commemorazione dei defunti, nell’area interessata
dall’esumazione sono stati apposti avvisi informativi per pubblicizzare le programmate operazioni di



esumazione ordinaria dei resti mortali ivi giacenti;

 a seguito degli avvisi diramati e di suppletive attività di ricerca svolte dal predetto medesimo ufficio sono
stati individuati e contattati i congiunti di n. 83 defunti sepolti nel campo T, i quali hanno formalmente
attivato gli iter di legge per procedere all’esumazione delle salme come da documentazione agli atti
d’ufficio;

DATO ATTO che le attività di ricerca e comunicazione sopra specificate, non hanno avuto esito favorevole con
riferimento ai congiunti dei seguenti defunti interessati dall’operazione di esumazione cui trattasi:

ELENCO DEFUNTI DATA DECESSO

1 PASQUALI TERESA 23/07/2004

2 STURBA FRANCO 09/10/2004

3 MELLONI LUIGI 13/12/2004

4 ALOISI LORENZO 24/02/2005

5 MILOSEVIC SLAVIKA 21/03/2005

6 ROSATI ANTONINA 02/07/2005

7 NORCINI PALA UGO 20/07/2005

8 CIOPPETTINI TERESA 04/01/2006

9 FELICETTI ERMINIA 06/02/2006

10 DI MATTIA ALBERTO 14/02/2006

11 PANICHI GIUSEPPE 24/04/2006

12 BRANDIMARTI LIVIA 21/05/2006

13 MARIOTTI IDA 29/07/2006

RILEVATO che si rende necessario disporre l’avvio delle operazioni di esumazione ordinaria delle salme dei defunti

inumate nel campo T del Cimitero di Borgo Solesta’;

DATO ATTO che la procedura d’esumazione ordinaria disposta con il presente provvedimento sarà eseguita solo
decorsi trenta giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Ascoli Piceno e sul sito web
istituzionale dell’ente, ai sensi e per gli effetti dell’art 29 del regolamento comunale di polizia mortuaria sopra
richiamato;

RITENUTO per motivi di igiene e salute pubblica, di interdire l’accesso al civico cimitero durante il periodo di

esecuzione dei lavori di esumazione;

RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 31/07/1998;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 2003, n.254 - Regolamento recante disciplina della
gestione dei rifiuti sanitari a norma dell'articolo 24 della legge 31 luglio 2002, n. 179; 

ORDINA

1. che dal 12 dicembre 2022 potranno avere inizio le operazioni di esumazione ordinaria delle salme inumate

nel campo T del Cimitero di Borgo Solesta’;

2. che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai
parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate;

3. che gli spazi interessati dalle operazioni cimiteriali di esumazioni saranno opportunamente delimitati e protetti
per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazioni;



________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 726 del 10/11/2022

INVITA

I familiari dei defunti di cui all’elenco sopra riportato a prendere contatti con l’ufficio Servizi Cimiteriali del Comune di
Ascoli Piceno per disporre sulla destinazione dei resti mortali/ossei dei propri congiunti;

INFORMA

1. che le operazioni di esumazione ordinaria sono soggette al regime tariffario in vigore all’atto delle operazioni
stesse;

2. che, nel caso in cui non sia riscontrata la completa mineralizzazione, nel rispetto delle disposizioni previste nei
regolamenti sopra richiamati, a scelta dei congiunti, i resti mortali potranno:

a) essere inumati nuovamente in apposito campo di mineralizzazione ove potranno permanere per il periodo

prescritto dalle norme in vigore a fronte del pagamento delle tariffe previste all'atto della

riesumazione;

b) essere avviati a cremazione, previo assenso espresso dagli aventi diritto come individuati ai sensi della

legge n. 130 del 2001 (coniuge o, in difetto, del parente più prossimo individuato secondo gli artt. 74,75,76, e

77 del cod. civ.). In tal caso la spesa a carico dei congiunti sarà inerente la

cremazione dei resti mortali, i bolli e le eventuali spese disbrigo pratiche secondo le tariffe vigenti nel

Comune di Ascoli Piceno;

3. che, nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione, dovranno essere osservate le seguenti disposizioni

previste nei regolamenti sopra richiamati:

a) le cassette di zinco contenenti le ossa del defunto potranno essere tumulate nel civico cimitero di Borgo

Solestà nei modi seguenti:

 in celle ossario da acquisire in concessione o già in concessione a familiari defunti;

 in loculo individuato già in concessione, assieme alla salma, o resto mortale, di familiare;

 all'interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile) già in concessione per

altri familiari individuati come sopra;

 essere trasferiti in altro cimitero previa autorizzazione al trasporto rilasciata dal comune di Ascoli Piceno;

b) le urne cinerarie contenenti le ceneri derivanti della cremazione, al sensi della Delibera di Giunta comunale

n. 50/2005 potranno essere conservate in forma distinta nei modi seguenti:

 in celle ossario da acquisire in concessione o già in concessione a familiari defunti;

 in loculo individuale già in concessione (nei limiti dello spazio disponibile) assieme alla salma, o resto

mortale, di familiare individuato;

 all'interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia (nel limiti dello spazio disponibile) già in concessione per

altri familiari individuati come sopra;

4. che, in caso di disinteresse, stante l'irreperibilità dei congiunti, il Comune provvederà d'ufficio a depositare

nell'ossario comune i resti ossei rinvenuti e, in caso di non mineralizzazione dei resti mortali, all'eventuale

reinumazione, con successivo deposito dei resti mineralizzati nell'ossario comune all'interno del cimitero.



Copia della presente ordinanza sarà trasmessa, per opportuna conoscenza, alla Prefettura di Ascoli Piceno e sarà inoltre

pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Ascoli Piceno e all'Albo Pretorio comunale per 30 giorni nonchè affissa

presso il Civico Cimitero di Borgo Solestà.

IL SINDACO
Marco Fioravanti

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


